est, quoniam et ipsi eum regnare ipsa regni eius manifestatione confusi fatebuntur. Ergo: *Oportet eum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus suis*, non ita dictum est, quasi cum posuerit inimicos suos sub pedibus suis, non sit postea regnaturus, sed: *Oportet eum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis*; oportet eum, inquit, ad tantam evidentiam regnum suum perducere, donec inimici eius nullo modo audeant negare quod regnet. Nam scriptum est: *Ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri* (Ps 122,2); nec ideo tamen, cum misertus nostri fuerit, oculos ab eo debemus avertere. In tantum enim est beatitudo nostra, [77] in quantum eius contemplatione perfruiamus. Sic ergo et hoc dictum est. Oculorum nostrorum intentio ad Dominum non porrigitur, nisi usque ad impetrationem misericordiae ipsius, non ut postea inde avertatur, sed ut nihil inde amplius requirat. *Donec* ergo pro eo positum est, ut non amplius, intellegas. Quo enim amplius, id est, usque ad quam maiorem manifestationem manifestabitur regnum Christi, nisi quousque omnes inimici eum regnare fateantur? Aliud est ergo non amplius manifestari, aliud non amplius permanere. Non amplius manifestari, est non fieri manifestus; non amplius permanere, non fieri perseverans.

<sup>616</sup> Cf. 1 Cor 15,25.

que cuando aparezca radiante a los ojos de todos sus enemigos?

6. **Exégesis del versículo 26.** *Como último enemigo será destruida la muerte.* Porque no habrá otra cosa que destruir, después de que esto mortal se haya vestido de inmortalidad<sup>617</sup>, pues ha puesto todo bajo sus pies<sup>618</sup>, esto es: para destruir también la muerte. Pero cuando ha dicho que todas las cosas han sido sometidas —efectivamente lo ha dicho el Profeta en los Salmos—, es evidente que exceptúa a Aquel que le ha sometido todo<sup>619</sup>, quiere que se entienda que el Padre ha sometido todo al Hijo, como el mismo Señor comenta y predica<sup>620</sup> en muchos pasajes del Evangelio, no sólo en razón de su forma de siervo<sup>621</sup>, sino también en razón del principio de donde El es, y por el que El es igual a Aquel de quien El procede. Efectivamente, El se complace en referir todas las cosas a su único principio, como imagen suya<sup>622</sup>, pero en quien habita toda la plenitud de la divinidad<sup>623</sup>.

7. **Exégesis del versículo 28.** *Y cuando todas las cosas le estén sometidas, entonces también el Hijo se someterá a Aquel que le sometió todo.* No como si ahora no sea así, sino que entonces será evidente, según la locución explicada antes. *Para que Dios lo sea todo en todos.* El es el final<sup>624</sup>, que he recordado